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OCHRONA PRZYRODY NIEOŻYWIONEJ

Kwarcytowy głaz narzutowy koło Lubania (Sudety Zachodnie)

Pogórze Izerskie, część polskich Sudetów, obfituje w formy rzeźby 
terenu związane z pobytem, prawdopodobnie dwukrotnym, lądolodu skan
dynawskiego w plejstocenie. Ich szczególne nagromadzenie charaktery
zuje okolice Lubania, gdzie występują równiny morenowe, wzgórza ke- 
mowe, terasy kemowe, powierzchnie akumulacji wodnolodowcowej oraz 
liczne głazy eratyczne. Te ostatnie, choć powszechne i różnorodne pod 
względem petrograficznym, są raczej niewielkich rozmiarów, stąd żaden 
z nich nie został uznany za pomnik przyrody Na tym tle wyróżnia się, 
dotąd nie wzmiankowany w polskiej literaturze, potężny głaz eratyczny 
znajdujący się w środku rozległego kompleksu leśnego Lubański Las, 
położonego na południowy zachód od Lubania. Jego opis jest przedmio
tem niniejszej notatki.

Materiał eratyczny, spotykany w okolicach Lubania, pochodzi z dwóch 
zasadniczych źródeł. Pierwszym z nich są obszary prekambryjskiej tar
czy krystalicznej Fennoskandii i stamtąd pochodzą głazy granitowe, gnej
sowe i porfirowe, wyróżniające się czerwonym zabarwieniem. Drugim - 
wychodnie skał mezozoicznych i kenozoicznych na Niżu Polskim i przed
polu Sudetów, skąd pochodzą głównie odłamki krzemieni. Dodatkowym 
źródłem materiału, specyficznym dla Sudetów Zachodnich, były wychod
nie oligoceńsko-mioceńskich zsylifikowanych piasków i żwirów kwarco
wych, powszechnych pomiędzy Bolesławcem, Węglińcem i Osiecznicą, 
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określanych często, choć w istocie petrograficznie niepoprawnie, jako 
„kwarcyty bolesławieckie” (Milewicz 1962). Opisany niżej głaz eratycz- 
ny zbudowany jest właśnie z tej skały.

Głaz znajduje się w północnej części Lubańskiego Lasu, około 6 km 
na południowy zachód od centrum Lubania i 2 km na południe od stacji 
kolejowej w Zarębie; najłatwiej dotrzeć do niego leśną szosą Lubań-Za- 
ręba, jako że znajduje się on w odległości około 250 m od niej (ryc. 1).

Ryc. 1. Położenie głazu eratycznego (czarne kółko) w Lubańskim Lesie koło 
Lubania (Pogórze Izerskie). —— Location of the erratic boulder (black circ

le) in Las Lubański near Lubań (Pogórze Izerskie)

Znany był w czasach niemieckich - na mapie topograficznej w skali 
1:25 000, arkusz Marklissa (Leśna), wydanej w 1940 r oznaczony jest jako 
Blaue Stein (Siny Kamień), a prowadząca obok niego droga nazywa się 
Blaue-Stein Weg. Nie był on natomiast zaznaczony na wcześniej wydanej 
mapie geologicznej z 1935 r., a także na polskiej szczegółowej mapie geo
logicznej (arkusz Lubań) wydanej po wojnie. Głaz znajduje się w stosun
kowo rzadkim lesie mieszanym i jest dobrze widoczny ze śródleśnej drogi 
prowadzącej w kierunku kamieniołomów w Zarębie. Występuje on na po
wierzchni rozległego płaskowyżu bazaltowego (280-340 m n.p.m.) przy
krytego cienkim (kilka metrów) i nieciągłym pokładem gliny zwałowej. 
Z płaskowyżu wznosi się kilka bazaltowych wzniesień ostańcowych, się
gających do 377,5 m n.p.m. Sam blok znajduje się na wysokości około 295 
m n.p.m., na niemal płaskiej powierzchni.

Kwarcytowy głaz ma obwód 14,10 m (mierzony na wys. 0,2 m nad 
ziemią), przy długości dłuższej osi 5 m, zaś krótszej 4 m, a wysokość części 
wyeksponowanej wynosi 1,5 m. Powierzchnia głazu jest generalnie gład
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ka, ze śladami oszlifowania przez wiatr, niewątpliwie w warunkach śro
dowiska peryglacjalnego w plejstocenie. Na górnej i niektórych bocznych 
powierzchniach głazu występują jednak liczne owalne zagłębienia, przy
pominające wyglądem kociołki wietrzeniowe lub tafoni. Największe z nich 
ma charakter półotwartego kociołka o dł. 30 cm i szer. 25 cm, głębokiego 
na 3-5 cm. W ściance eksponowanej ku zachodowi znajdują się obok sie
bie dwie nisze, z których większa ma 25 cm szer., 15 cm wys. i 11 cm głęb.; 
mniejsza jest płytsza i ma 11 cm szer. Pochodzenie jamistych zagłębień nie 
jest jasne. Przyjęcie hipotezy wietrzeniowej utrudnia świadomość wyjąt
kowej odporności kwarcytów na wietrzenie tak mechaniczne, jak i chemicz
ne, którego przejawem jest chociażby brak jakichkolwiek chropowatości 
powierzchni. Alternatywnym wyjaśnieniem może być przyjęcie nierówno
miernej sylifikacji pierwotnego osadu; partie mniej zwięzłe szybciej uległyby 
zwietrzeniu lub mogłyby zostać usunięte w trakcie transportu lodowcowe
go. Z kolei regularne, głębokie otwory o niewielkiej średnicy (kilka cm) mogą 
być związane z obecnością w pierwotnym osadzie korzeni roślin lub nor 
zwierzęcych, jak było to opisywane w przypadku „kwarcytów” w południo
wo-zachodniej Anglii (Summerfield, Goudie 1980).

Zwartość bloku została w przeszłości naruszona przez człowieka, który 
wykorzystując pęknięcie przecinające głaz odkuł (widoczne są ślady po 
wiertłach) dwa duże fragmenty z jego górnej powierzchni. Miały one około 
1 m długości i do 30 cm wysokości.

W pobliżu głazu w lesie znajdują się liczne porozrzucane bloki kwar
cytów, jednak mają one znacznie mniejsze wymiary i żaden z nich nie 
przekracza 1 m długości. Część wykazuje szlif eoliczny, można się dopa
trzeć początkowych stadiów formowania graniaków wiatrowych. Przy
puszczalnie pochodzą one z tego samego naturalnego wystąpienia kwar
cytów, zniszczonego w trakcie transgresji lądolodu.

Kwarcytowy głaz w Lubańskim Lesie nie jest wprawdzie głazem era- 
tycznym w ścisłym znaczeniu tego słowa, gdyż pochodzi z przedpola Su
detów, niemniej jednak ma istotną wartość przyrodniczą, dokumentując 
dużą zdolność lądolodu do detrakcji podłoża jeszcze w pobliżu swojej stre
fy marginalnej. Jego wymiary są kilkakrotnie wyższe od wymiarów zna
nych głazów eratycznych w południowo-zachodniej Polsce, co uzasadnia 
wniosek objęcia go ochroną prawną jako pomnika przyrody nieożywionej.

Autor kieruje słowa podziękowania do Anety Hałasy, Agnieszki 
Latochy, Małgorzaty Zygmunt i Macieja Łuczkowskiego za po
moc przy wykonywaniu prac inwentaryzacyjnych.

Piotr Migoń
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Zjawiska krasowe na górze Wapniarka 
(Sudety Wschodnie)

Wapniarka to jedno z najdalej wysuniętych na zachód wzgórz pasma 
Krowiarek, znajdującego się w północno-zachodniej części Masywu Śnież- 
nika (Sudety Wschodnie). Wzgórze zbudowane jest z metamorficznych 
łupków łyszczykowych serii strońskiej oraz dolomitów i wapieni krysta
licznych wieku proterozoicznego lub dolnopaleozoicznego. Warstwy skał 
węglanowych zajmują głównie pozycje okołogrzbietowe i zapadają pod 
kątem około 45-55' w kierunku NNE (Cwojdziński 1978).

O osobliwościach przyrodniczych Wapniarki pisali ostatnio Gołąb 
i Cebrat (1996), zwracając uwagę przede wszystkim na bardzo intere
sującą, wręcz unikatową florę i faunę. Autorzy ci mniej miejsca poświę
cili przyrodzie nieożywionej, a zwłaszcza interesującym formom kraso
wym, które dzięki licznym odsłonięciom w tamtejszych kamieniołomach 
z łatwością można obserwować. Poniższa notatka jest zatem pewnego ro
dzaju uzupełnieniem pracy cytowanych autorów, dodatkowo podkreśla
jącym walory Wapniarki na tle regionu.

Wapniarka znana jest przede wszystkim z licznego występowania en
demicznego ślimaka świdrzyka ozdobnego Charpentieria ornata oraz kro
cionoga Haploporatia (Heteroporatia) eremita. Dla zabezpieczenia ich sie
dliska objęto ochroną w 1988 r. - jako pomnik przyrody - najstarszą część 
kamieniołomu na wschodnim stoku Wapniarki (ryc. 1), w nim najliczniej 
obserwowana jest bowiem endemiczna fauna. W kamieniołomie tym znaj
duje się również Jaskinia w Wapniarce, którą wymieniono w cytowanej pracy

Otwór jaskini położony jest na wysokości 390 m n.p.m., około 45 m 
nad dnem doliny Piotrówki - lewego dopływu Białej Lądeckiej. Za wy
sokim, na około 2 m, owalnym wejściem korytarz prowadzi stromo w dół. 
Na odcinku pierwszych 3 m jego ściany noszą wyraźne ślady przepływu 
wody, a na stropie zaobserwować można dwa dobrze wykształcone kocio
łki eworsyjne, co w jaskiniach sudeckich należy do rzadkości. Korytarz 
ma charakter obszernego kanału krasowego o przekroju przypominają
cym nieco liczbę 8. Za niewielkim obniżeniem stropu jaskini na prawo
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